Diário Oficial do Município de
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quarta-Feira 11 de Abril de 2018 – Ano VI – Edição 1215 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA

Portaria nº 062/2018- GP.
Nova Cruz/RN,05 de março de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art.
87, inciso XXXIV,

RESOLVE:

EXONERAR a pedido, o servidor FABIANO JANUÁRIO
SOBRINHO, do cargo de Vigia, sob a matrícula nº 1818, lotado na
Secretaria Municipal de Educação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 01 de março de 2018, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 301006/2018
Pregão Presencial SRP Nº 4/2018
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA
CONTRATAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE
RADIOLOGIA (RAIO X), PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DE ACORDO
COM AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES
NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I, TUDO EM
CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

O Prefeito Constitucional de Nova Cruz/RN, o Gestor da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Nova Cruz/RN no uso das
atribuições que lhe são conferidas a legislação em vigor, especialmente a
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em vista a realização do
Processo 301006/2018, modalidade Pregão Presencial SRP n° 4/2018,
HOMOLOGAM a decisão proferida pelo Pregoeiro, autorizando
Registro de Preços visando a futura contratação para realização de
exames de radiologia (raio X), para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde, de acordo com as condições e especificações
constantes no Termo de Referência - Anexo I, tudo em conformidade
com a legislação vigente. Ficam a(s) empresa(s) vencedora(s) abaixo

convocada(s) a comparecer na Sede da Prefeitura Municipal de Nova
Cruz/RN para assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo de 05
(cinco) dias úteis a contar da data de publicação deste documento.
SERGIO LUIZ FERREIRA DE SOUZA - ME - CNPJ: 11.971.666/0001-
03, saiu vencedor(a) no(s) lote(s) : UNICO 1 ; totalizando o valor de R$
287.604,10 (duzentos e oitenta e sete mil, seiscentos e quatro reais e dez
centavos).

Nova Cruz-RN, 28 de março de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
PREFEITO CONSTITUCIONAL

 GERALDO ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 260301/2018
Pregão Presencial nº 3/2017

Processo nº6020001/2017

Espécie: Contrato nº 260301/2018, firmado em 26/03/2018; Contratante:
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: SD COMBUSTIVEIS AUTOMOTORES LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.859.099/0001-11; Objeto: Aquisição
gradual de combustíveis destinados a atender as necessidades do
Município de Nova Cruz/RN; Amparo: Pregão Presencial 3/2017;
Processo: 6020001/2017, Ata de Registro de Preços nº 04/2017;
Fundamentação Legal: Lei Federal 10.520/02, Lei 8.666/93 Vigência:
de 26/03/2018 a 31/12/2018; Cobertura Orçamentária: 02.001 -
GABINETE DO PREFEITO - 08.243.0081 2128 3.3.90.30 0100000000
00, 07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS,
TRANPORTES E O - 15.452.0052 2013 3.3.90.30 0100000000 00,
08.301 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 10.301.0075 2024
3.3.90.30 0101400000 00/10.301.0075 2018 3.3.90.30 0100200000 00,
09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 12.361.0042
2035 3.3.90.30 0105800000 00, 10.301 - FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - 08.244.0083 2066 3.3.90.30 0106300000
00, 11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
DESENV. ECON - 20.122.0016 2100 3.3.90.30 0100000000 00,
12.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE
ORÇAME - 04.123.0007 2077 3.3.90.30 0100000000 00; Valor:
646.250,62 (seiscentos e quarenta e seis mil, duzentos e cinquenta reais
e sessenta e dois centavos); Signatários: pelo Contratante, Targino
Pereira da Costa Neto e, pelo Contratado, Severino Geraldo da Silva.

Nova Cruz/RN, 26 de março de 2018.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

Prefeito Municipal

ATA DA SESSÃO DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS E
PROEJETOS DE VENDA

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2018
PROCESSO Nº 226020/2018

Objeto: Aquisição de gêneros Alimentícios diretamente da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para  atendimento ao

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1215

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Programa Nacional de Alimentação Escolar  - PNAE no ano de 2018.

Aos dez do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às onze horas e trinta minutos, no Prédio sede da Prefeitura Municipal, situado à Praça Luiz
José Moreira, nº 185, Centro, Nova Cruz/RN, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomeados pela Portaria
nº 031/2018,composta por Romildo Barbosa da Silva – Presidente, Paula Clivelânia Virgulino Pereira – Membro Secretária e André Luiz Alves
dos Santos – Membro, para dar início a análise e julgamento dos documentos de habilitação e projetos de vendas apresentados pelos dos Grupos
Formais, Informais ou Fornecedores Individuais, interessados em participar da presente Chamada Pública.

Ao iniciar a análise a Comissão Permanente de Licitação constatou que os preços divulgados no Edital não estão condizentes com os preços
praticados no mercado. Ocorre que os preços informados pela Secretaria Municipal de Educação através de memorando não são os apurados pela
pesquisa realizada pela EMATER em parceria com a Secretaria Municipal de Agricultura.

Ressalte-se que a Lei nº 11.947 de 16 de Junho de 2009, traz em seu Art. 2º o que transcrevemos:

Art. 2º  São diretrizes da alimentação escolar:
...

V - o apoio ao desenvolvimento sustentável, com incentivos para a aquisição de gêneros alimentícios diversificados, produzidos em âmbito local
e preferencialmente pela agricultura familiar e pelos empreendedores familiares rurais, priorizando as comunidades tradicionais indígenas e de
remanescentes de quilombos;  (grifo nosso)
...

Assim, visando não prejudicar o presente processo, bem como garantir a transparência, legalidade, impessoalidade, moralidade e isonomia entres
os participantes a Comissão Permanente de Licitação de Nova Cruz,

RESOLVE:

1. Divulgar os preços aceitos pela Administração para aquisição através da presente Chamada Pública, conforme tabela abaixo:

ITEM  Descrição Unidade Quantidade  Valor Unit. R$  Valor Total R$ OBSERVAÇÃO

1 ABOBORA CABOCLA KG 2.000             3,63         7.260,00

2 ACEROLA (Classificação sem caractériscas) KG 2.500             2,50         6.250,00

3 ALFACE LISA KG 1.000             7,00         7.000,00

4 BANANA PACOVAN KG 4.000             4,99        19.960,00

5 BATATA DOCE KG 3.000             1,90         5.700,00

6 BEBIDA LÁCTEA ARTESANAL IORGUTE, SABOR MORANGO AMEIXA OU SALADA DE
FRUTAS.

KG 10.000             3,64        36.400,00 Valor médio -
EMATER/RN

7 BETERRABA (Classificação sem caractériscas) KG 1.500             2,73         4.095,00

8 BOLO Ovos, milho, cenoura, laranja, macaxeira KG 2.000             8,00        16.000,00

9 CAJÁ (Classificação sem caractériscas) KG 2.000             6,00        12.000,00

10 CAJU (Classificação sem caractériscas) KG 2.000             4,34         8.680,00 Valor médio -
EMATER/RN

11 CARNE DE BOVINOS DE 1º (PRIMEIRA) KG 2.000            23,47        46.940,00

12 CARNE DE BOVINOS DE 2º SEGUNDA KG 2.000            15,67        31.340,00

13 CARNE DE BOVINOS MOIDA KG 8.000            12,00        96.000,00

14 CEBOLA KG 4.000             2,33         9.320,00

15 CEBOLINHA (Classifição sem característica) KG 1.000            12,46        12.460,00

16 CENOURA KG 7.200             2,23        16.056,00

17 CHUCHU (Classificação sem caractéristicas) KG 2.500             1,79         4.475,00

18 COENTRO VERDE (MOLHO) KG 1.000            12,96        12.960,00

19 COUVE (Classificação sem caractériscas) KG 1.000             9,97         9.970,00

20 FEIJÃO MACAÇAR KG 3.000             3,36        10.080,00

21 FRANGO DE GRANJA KG 3.000             6,99        20.970,00

22 GALINHA (Classificação sem caractériscas) KG 3.000             3,49        10.470,00

23 GALINHA CAIPIRA KG 6.000            10,00        60.000,00

24 GOIABA VERMELHA KG 9.000             3,43        30.870,00

25 GRAVIOLA (Classificação sem caractériscas) KG 500             6,27         3.135,00 Valor médio -
EMATER/RN

26 INHAME (Classificação sem caractériscas) KG 2.000             6,50        13.000,00

27 LARANJA COMUM KG 4.500             1,73         7.785,00

28 MACAXEIRA - Raiz de Mandioca aipim com casca KG 5.000             1,86         9.300,00

29 MAMÃO FORMOSA KG 4.000             2,49         9.960,00

30 MANGAS (Classificação sem caractériscas) KG 1.200             2,88         3.456,00

31 MARACUJÁ AMARELO KG 7.000             3,75        26.250,00

32 MELANCIA (Classificação sem caractériscas) KG 5.000             1,93         9.650,00

33 PIMENTÃO VERDE KG 2.000             2,36         4.720,00

QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1215

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

34 POLPA DE  CAJÚ (Classificação sem caractériscas) KG 3.000             7,36        22.080,00

35 POLPA DE ACEROLA (Classificação sem caractériscas) KG 3.000             9,36        28.080,00

36 POLPA DE CAJÁ (Classificação sem caractériscas) KG 3.000            10,44        31.320,00

37 POLPA DE GOIABA (Classificação sem caractériscas) KG 3.000             7,36        22.080,00

38 POLPA DE MARACUJÁ (Classificação sem caractériscas) KG 3.000            13,86        41.580,00

39 TOMATE (Classificação sem característica) KG 8.000             2,43        19.440,00

VALOR TOTAL R$ 747.092,00

2. As especificações dos itens foram adaptadas às descrições expressas na pesquisa e na tabela dos preços da pesquisa estadual realizada pela EMATER/RN;
3. O item 3 – “0021036 - CARNE DE SOL BOVINA DE 1º (PRIMEIRA), RESFRIADA COM NO MÁXIMO 15% DE GORDURAS, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS,
ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM INDICAÇÃO DE DATA DE ABATE E VALIDADE.” Foi retirado do edital por não conter preço de pesquisa mercadológica;
4. Foi alterada a ordem de apresentação dos itens, sendo os mesmos expressos em ordem alfabética;
5. Convocar os Grupos Formais, Informais ou Fornecedores Individuais para apresentação de novos projetos de venda, com os valores atualizados;
6. Informar que será aceito projetos de vendas que contemplem itens não ofertados no Projeto de Venda anterior, ou a retirada de itens que não sejam mais de interesse dos participantes;
7. Informar que deverão ser seguidos os preços constantes na tabela acima;
8. Informar que só poderão ofertar projetos de vendas os participantes da presente chamada pública;
9. A não apresentação do novo projeto de venda no prazo determinado será interpretada como desistência da participação na presente chamada pública;
10. Comunicar que se necessário a Administração abrirá nova Chamada Pública para complementação ou para atendimento as necessidades do Município.

Segue a relação dos participantes que poderão, a critério apresentar novos projetos de vendas:

Licitante – Fornecedores Participantes

Razão Social / CNPJ / CPF

JADSON DE OLIVEIRA MARQUES / 055.035.834-00

JOSE VICENTE / 072.700.924-94

MARIA CRISTINA VIEIRA DA COSTA / 708.582.924-91

MARIA DE FATIMA DA COSTA PRUDÊNCIO / 510.722.204-82

IVANILDA GUEDES SOARES / 011.350.684-88

CARLOS ANTONIO RODRIGUES / 378.435.914-00

FELIPE COSTA VICENTE / 704.366.374-13

MARCIO GUEDES SOARES / 320.203.888-55

Terezinha de Araújo Abdon / 630.098.204-10

João Paulo de Araújo Abdon / 064.803.714-29

JOsé Rene Valdevino da Costa / 073.428.424-19

Benedito Teixeira Rodrigues / 294.978.334-15

José Wellington Valdevino da Costa / 056.505.904-19

Ione Bento do Nascimento / 897.306.584-04

Erivan Paulino de Oliveira / 019.795.464-28

Neide Barros Trajano / 006.784.757-92

Genival Lucas da Silva / 011.638.754-81

Edilza Alves da Silva / 065.837.964-06

MARISA XAVIER DE ANDRADE / 778.102.794-91

DAVID DOUGLAS DO VALE / 708.564.644-65

JOSE CARLOS DE CARVALHO / 017.804.324-96

ASSOCIACAO DOS PRODUTORES DO VALE DE EXTREMOZ / 08.080.648/0001-27

Messias Ferreira de Lima / 081.794.654-38

Monica Alexandre da Silva / 116.436.824-90

Espedito Alexandre da Silva / 851.026.524-00

Diego Alves Cavalcante / 067.490.784-19

Erivania Alexandre da Silva / 100.915.404-45

Edilson Barbosa da Silva / 026.123.344-08

Jorge Luiz de Araujo Abdon / 082.643.934-97

Elizete Paulino Campos / 109.914.634-80

Gerluce Francisca da Silva / 792.067.434-49

José Edson de Araujo Garcia / 017.613.374-75

Elizabete Paulino Campos / 011.235.084-45

Graziela Carla da Silva / 102.515.384-78

Flavia Vicente Barbosa / 070.575.157-07

Lucilene Martins da Silva / 011.882.494-52

Maria Aparecida da Silva Sousa / 037.672.674-11

Jose Rivaldo Rodrugues Sobrinho / 702.265.864-13

Ivone da Silva / 595.747.634-04

Zenilda Alves da Silva / 037.696.724-29

Maires Valdevino de Lima Silva / 017.627.684-02

Pedro Henrique Trajano de Souza / 703.523.884-04

Diogo Trajano de Souza / 009.565.994-35

QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1215

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

Maria Patricia Vieira da Costa / 061.465.694-02

Michele de Lima Oliveira / 054.987.474-70

Os Fornecedores acima citados deverão apresentar os novos projetos de venda até o dia 20 de abril de 2018, às 10:00h (dez horas), Prédio da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico,
situada na Rua 15 de Novembro, Prédio – Centro Profissionalizante Jessé Pinto Freire, 1ª Sala – SEBRAE.

Ato contínuo o Presidente suspendeu a sessão para aguardar os documentos apresentados, informando que o resultado do julgamento será feito por meio do Diário Oficial do Município de Nova Cruz/RN, e na
própria sede da Prefeitura Municipal, informando as participantes que o prazo para regularização dos documentos apresentados em desconformidade, ou apresentação dos documentos faltantes será aberto conforme
previsto no item 3.5 do Edital de Chamamento Público. Em seguida o Presidente encerrou a reunião. Nada havendo a tratar lavrou-se a presente ata que após lida e aprovada recebe a assinatura dos membros da
Comissão Permanente de Licitação e dos licitantes presentes.

Nova Cruz - RN, em 28 de março de 2018.

ROMILDO BARBOSA DA SILVA
Presidente

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
Membro

PAULA CLIVELÂNIA VIRGULINO PEREIRA
Membro

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA